
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：吉林省红财植物油有限责任公司建设项目

建设单位（盖章）：吉林省红财植物油有限责任公司

编制日期：2026.1

中华人民共和国生态环境部制





修改清单

总意见

专家意见 修改内容

细化项目与规划及规划环境影响评价符合性分

析；补充生物质锅炉的产业政策符合性分析；细

化项目与准入及管控要求符合性分析；完善项目

选址合理性分析

已细化项目与规划及规划环境影响评价符合

性分析；P3-4。已补充生物质锅炉的产业政策

符合性分析；P4。已细化项目与准入及管控要

求符合性分析；P4-9。已完善项目选址合理性

分析；P13.
[...]
污水综合排放标准（三级） 500 300 — 400 100 —

城镇污水处理厂污染物排

放标准
50 10 5 10 1.0 0.5.



34

3.噪声

本项目各厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348

－2008）中 3 类标准限值要求，详见表 3-8。

表 3-8工业企业厂界环境噪声排放标准单位：dB（A）

类别
标准值 标准来源

昼间 夜间
GB12348-2008

3 类 65 55

/4、固体废物

一般固废处置执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020），危险废物贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）要求。

总量

控制

指标

根据吉林省生态环境厅 2022 年 5 月 10 日出具的《关于进一步明确建设

项目主要污染物排放总量审核有关事宜的复函》相关内容，根据吉林省生态

环境厅《关于进一步明确建设项目主要污染物排放总量审核有关事宜的复函》

中对建设项目污染排放总量审核实施分类管理，执行重点行业排放管理的建

设项目包括石化、煤化工、燃煤发电、钢铁、有色金属冶炼、建材、造纸制

浆、印染、集中供热等行业含有按照《排污许可证申请与核发技术规范》确

定的主要排放口的涉及新增污染物排放的建设项目。

执行一般行业排放管理的建设项目包括除重点行业外、含有按照《排污

许可证申请与核发技术规范》确定的主要排放口的涉及新增污染物排放的建

设项目。

执行其他行业排放管理的建设项目包括除重点行业外、仅含有按照《排

污许可证申请与核发技术规范》确定的一般排放口或无排污口的建设项目。

本项目废气排放口为按照《排污许可证申请与核发技术规范锅炉》（HJ953

—2018）、《排污许可证申请与核发技术规范－农副食品加工工业－饲料加

工、植物油加工工业》（HJ1034-2019）确定的一般排放口，故本项目无需申

请总量控制指标。

根据原白城市环境保护局工业园区分局于 2012 年 6 月 20 日对现有厂区

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/gthw/gtfwwrkzbz/202012/W020201218695845325455.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/gthw/gtfwwrkzbz/202012/W020201218695845325455.pdf


35

总量进行调剂（见附件），现有厂区总量排放指标为 SO2:3.3t/a，NOx：31.

8t/a。本项目不新增废水排放，本项目建成锅炉烟气排放涉及的污染物有颗

粒物、SO2、NOx，各废气污染物排放量分别为颗粒物：1.98t/a、SO2:2.59t/a、

NOx：8.54t/a。



36

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

虽然施工期的环境影响是暂时的，随着工程的竣工，施工期的环境影响逐渐

消除，但施工期间某些环境影响因素表现的仍会比较明显，必须采取相应的治理

措施，特别是要强化环境管理措施，才能最大限度减少或消除这些影响。具体保

护措施如下：

（1）地表水污染防治措施

施工期废水主要为施工人员生活污水，生活污水由市政管网排入白城市污水

处理厂，对地表水不会产生影响。

（2）大气污染防治措施

施工机械及车辆尾气的排放会对周围环境空气质量产生一定影响，但只是暂

时的、分散的，其特点是排放量小，属间断性排放，加之施工场地开阔，扩散条

件良好，因此对其不加处理也可达到相应的排放标准。

（3）噪声污染防治措施

各种施工机械，如运输汽车可产生较强烈的噪声。虽然这些施工机械噪声属

于非连续性间歇排放，但由于噪声源相对集中，且多为裸露声源，本环评建议施

工期噪声应严格执行 GB12523—2011《建筑施工场界环境噪声排放标准》，施工

时间为凌晨 6 点至夜间 10 点之间。

（4）固体废物污染防治措施

施工期产生的少量建筑垃圾要及时外运至指定地点，严禁乱倒。建筑垃圾外

运时要采取覆盖措施，最大限度地减少对环境的影响。施工过程中施工人员也会

产生少量的生活垃圾，生活垃圾由环卫部门来收集，统一处置，不允许随意倾倒。

因此施工期间固体废物对周围环境影响不大。

总之，施工期环境影响是短暂的，并随着工程的竣工而结束。在施工中采取

必要的防治措施，则施工期对环境的影响可以减到最低程度。



37

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1.废水

本项目锅炉排水量较小，全部用于浇渣除尘，不外排。本项目外排废水如下：

（1）生活污水

员工生活用水量为 1650m3/a（5.5m3/d），排放量按 80%计算，生活污水排放

量为 1320t/a，生活污水中主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N，污染物产生

浓度分别为 COD：300mg/L、BOD5:150mg/L、SS：280mg/L、NH3-N：25mg/L，

生活污水经市政管网排入白城市污水处理厂。

（2）地面清洗排水

地面冲洗用水量参照 2L/m2 计算，则浸出车间地面冲洗用水量为 4m3/d

（1200m3/a），排污系数按 0.8 计，地面拖洗废水产生量为 3.6m3/d（960t/a）。

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册-1331 食用植物油加工行业系

数手册》，地面拖洗废水中各污染物浓度 COD：450mg/L、BOD5:80mg/L、SS：

400mg/L、氨氮：15mg/L、TP：5mg/L、动植物油：70mg/L。

（3）蒸煮罐排水

根据设计资料，气提塔混合油经一蒸、二蒸冷凝下来的液体以及混合油气提、

蒸脱直接接触蒸汽经分水器分离进入废水蒸煮罐。废水经废水蒸煮罐蒸煮后进入

水封池，最后排入污水处理设备，参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册-1331食用植物油加工行业系数手册》，工业废水量产污系数为0.12吨/吨－

原料，本项目米糠年用量30000吨/年，则本项目废水产生量为3600t/a（12t/d），

蒸煮罐排水污染物浓度COD1500mg/L、BOD5800mg/L、氨氮20mg/L、SS3000mg/L、

TP12mg/L、动植物油150mg/L。

（4）软化系统排水

软化水制备水量为 1728m3/a（锅炉补水），锅炉补水为软化水制备量的 80%，

剩余 20%为软化系统排水，则软化系统排水量为 432t/a。直接经市政管网排入白

城市污水处理厂。软化系统排水污染物较简单，仅为 COD 及 SS，COD：150mg/L、

SS：400mg/L。

表 4-1污水产生情况一览表

污染物

废水种类
CODcr BOD5 NH3-N SS 动植物油 TP



38

产生浓度

及产生量

浓

度
mg/
L

产生

量 t/a

浓

度
mg/
L

产生

量 t/a

浓

度
mg/
L

产生

量 t/a

浓

度
mg/
L

产生

量 t/a

浓

度
mg/
L

产生

量 t/a

浓

度
mg/
L

产生

量 t/a

生

活

污

水

1320t/
a 300 0.396 150 0.198 25 0.033 280 0.369

6 100 0.3 3.0 0.009

蒸

煮

罐

排

水

3600t/
a

150
0 5.4 800 2.88 20 0.72 300 1.08 150 0.54 12 0.043

2

软

化

系

统

排

水

1152t/
a 150 0.064

8 — 0 — 0 400 0.172
8 — 0 — 0

清

洗

地

面

废

水

960t/a 450 0.432 80 0.076
8 15 0.014

4 400 0.384 70 0.067
2 5 0.004

8

合

计
7032t/

a
894.
88

6.292
8

448.
63

3.154
8 10.9 0.767

4
285.

3
2.006

4
129.

0
0.907

2 8.10 0.057

废水治理措施可行性分析：

根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业－饲料加工、植物

油加工工业》（HJ1110-2020）附录 B 厂内综合污水处理站的综合污水污染防治

可行技术参考表，综合废水直接排放排水可行技术为：

预处理设施：粗（细格栅）、沉淀；其他；

生化处理：活性污泥法及改进的活性污泥法；生物膜法；厌氧法。除磷处理：

根据本项目生产废水水质特点，该废水易生化，本项目采取的污水处理措施

为格栅+混凝沉淀+接触氧化污水处理技术，属于可行技术。

污水处理设施工作原理：

污水处理设施是一种新型污水处理装置，将传统的废水三级处理集成于一套

设备内，具有处理效率好、自动化程度高、运行简单等特点，近年来广泛用于别

墅、疗养院、工厂等需要深度处理生活污水，及因管网限制无法进入污水处理厂

的项目废水处理，其技术方案成熟，设备可靠。

污水处理设施经过二十多年的发展，日趋成熟，处理出水水质可达到国家排



39

放标准，其工作原理是将调节、接触氧化、沉淀、污泥处理加以优化组合，主要

包括以下几个部分：

（1）格栅池：格栅其主要作用是拦截去除废水中的颗粒污物，将残渣、谷

壳等大型悬浮物分离出来；在格栅池内完成固液分离后，废水进入后续水池。

（2）调节池+隔油池：调节池主要起调节水量，均衡水质的作用，将高峰期

的排水暂时贮存，然后定量的泵入后续的生化处理系统内，避免对后续的生化系

统造成较大的冲击。

调节池出水端安装两台潜污泵，将污水提升至气浮池内，并设置高、中、低

液位控制器，当水位处于低液位时，潜污泵停止工作，当水位处于中液位时，一

台潜污泵启动，当水位处于高液位时，两台潜污泵同时工作。

（3）混凝沉淀池：混凝沉淀池是废水处理沉淀池的一种，通过向水中投加

一些药剂（通常称为混凝剂及助凝剂），使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形

成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，

不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增

大而下沉。

（4）接触氧化池：初沉后的水自流入接触氧化池进行生化处理，接触池分

两段，总水力停留时间（HRT）为 5 小时，采用新型梯形填料，易挂膜，不堵塞，

填料比表面积达 160m2/m3，为微生物的生长提供良好的环境。每段接触氧化池内

的流态都是完全混合型，但两段结合在一起时，又可视为推流式。在一段内，F/M

（有机负荷率）高于 2.1，微生物增殖不受水中营养物含量的制约，处于对数增

殖期，BOD5负荷高，生物膜生长快；在二段内，F/M 一般在 0.5 左右，微生物处

于内源呼吸期，BOD5负荷低，处理出水水质提高。

（5）沉淀池：生化后的污水流到沉淀池，沉淀池上升流速为 0.125mm/s，污

泥自流到污泥浓缩池中。

（6）污泥浓缩池：接触氧化池、沉淀池的所有污泥均自流进污泥浓缩池内，

进行好氧消化，消化后污泥产生量很小，仅需定期集中清理一次，处理时可用吸

泥车从污泥池的检查孔伸入污泥池底部抽吸后外运即可。



40

表 4-2废水排放指标及去除效率

处理单元名称 CODcr BOD5 NH3-N SS 动植物

油
TP

废水进水浓度 1500 500 20 400 150 12
调节

池+
隔油

池

去除率（%） / / / / 80 /

出水（mg/L） 1500 500 20 400 30 12

混凝

沉淀

池

去除率（%） 15 15 / 50 / 50

出水（mg/L） 1275 425 20 200 30 6

接触

氧化

池

去除率（%） 80 80 15 / / 80

出水（mg/L） 255 85 17 / 30 2.4

沉淀

池

去除率（%） / / / 70 / /
出水（mg/L） 255 85 17 60 30 2.4

合计去除效率（%） 83 83 15 85 75 80
执行标准 400 180 40 260 100 5.0

表 4-3本污水排放情况一览表

污

染

物
CODcr BOD5 NH3-N SS 动植物油 TP

排

放

浓

度

及

排

放

量

浓度
mg/L

排放

量 t/a
浓度
mg/L

排放

量 t/a
浓度
mg/L

排放

量 t/a
浓度
mg/L

排放

量 t/a
浓度
mg/L

排放

量 t/a
浓度
mg/L

排放

量 t/a

255 1.793 85 0.598 17 0.119 60 0.422 30 0.211 2.4 0.017

排入白城市污水处理厂可行性分析

本项目废水排入白城市污水处理厂，进入污水处理厂的废水量为 7032m3/a

（23.44m3/d）。

白城市污水处理厂位于白城市工业园区丽江路，于 2018 年建设，2023 年扩

建现有污水处理厂，总规模达到 10 万 m3/d；污水处理工艺采用“粗格栅进水泵

房+细格栅旋流沉砂池+A2/O 生化池+二沉池+磁混凝沉淀池+紫外线消毒池”。出

水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。

本项目排水量为 23.44m3/d，废水排放浓度满足 GB8978-1996《污水综合排

放标准》三级标准，白城市污水处理厂的余量处理能力（约 1.5 万 m3/d）可以满



41

足本项目的需要。本项目全厂废水主要为生活污水、地面拖洗废水、生产废水等，

主要污染物有 COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油等，均为常规污染物，不存在

较难处理的特征污染物，对污水处理厂设备、设施造成冲击较小，且根据分析可

知，项目外排废水经厂区污水处理站处理后各污染物浓度可满足白城市污水处理

厂纳管标准要求。项目废水排入白城市污水处理厂是可行的。

5.废水监测要求

本项目废水污染源监测参照《排污单位自行监测技术指南农副食品加工业》

（HJ986-2018），本项目废水监测要求如下：

表 4-4废水污染源监测计划

序
号

监测点位 监测因子 监测频次

1 废水总排口
流量、pH、CODcr、氨氮、总氮、总磷、BOD5、

悬浮物、动植物油
1 次/季度

2.废气

本项目废气主要为锅炉烟气、浸出废气、分选废气。

（1）锅炉烟气

本项目锅炉更换后，由 1 台 6t/h 的锅炉供给，年燃生物质为 6000t。采用低

氮燃烧+旋风除尘器+布袋除尘器+35m 高排气筒进行处理。

根据《污染源源强核算技术指南锅炉》（HJ991-2018），标准规定了锅炉使

用过程中产生的废气、废水、噪声、固体废物污染源强核算的程序、内容、方法

及要求，本项目参考该标准进行污染源源强核算，废气污染源源强核算采用物料

衡算法：

A.计算公式：

1）烟气量的计算（附录 C）

对于 1kg 固体或液体燃料（本项目燃料为生物质燃料，属固体燃料），有元

素成分分析报告，烟气量的计算方法如下：

  arararar0 0333.0-265.0375.00889.0 OHSCV 

100

375.0
866.1 arar

222

SC
VVV SOCORO






42

100
8.079.0 ar

02

N
VV N 

  022g 1- VVVV NRO 

wh0ararH2O 24.10161.00124.0111.0 GVMHV 

0 OHgs V1α0.0161VVV 2 ）（ 

式中： 0V —理论空气量，m3/kg；

arC —收到基碳的质量分数，%；

arS —收到基硫的质量分数，%；

arH —收到基氢的质量分数，%；

arO —收到基氧的质量分数，%；

RO2V —烟气中二氧化碳（ CO2V
）和二氧化硫（ SO2V

）容积之和，m3/kg；

N2V —烟气中氮气量，m3/kg；

arN —收到基氮的质量分数，%；

gV —干烟气排放量，m3/kg；

 —过量空气系数，燃料燃烧时实际空气供给量与理论空气需要量之比值，

燃生物质锅炉规定过量空气系数为 1.75，对应基准氧含量为 17.78%；

H2OV —烟气中水蒸气量，m3/kg；

arM —收到基水分的质量分数，%；

whG —雾化燃油时消耗的蒸汽量，kg/kg；

sV —湿烟气排放量，m3/kg。

2）颗粒物（烟尘）排放量



43

100
-1

100
-1

100

d

100

fh

cfhar

C

A
R

E A















式中： AE —核算时段内颗粒物（烟尘）排放量，t；

R —核算时段内锅炉燃料消耗量，t；

arA —收到基灰分的质量分数，%，等于干燥基灰分/（1－全水分）；

fhd —锅炉烟气带出的飞灰份额，%；

c —综合除尘效率，%；

fhC —飞灰中的可燃物含量，%。

3）二氧化硫排放量

K
S

RE SO 


















100
-1

100

q
-1

100
2 s4ar

2



式中： 2SOE —核算时段内二氧化硫排放量，t；

R —核算时段内锅炉燃料消耗量，t；

arS —收到基硫的质量分数，%，等于干燥基硫分（1－全水分）；

4q —锅炉机械不完全燃烧热损失，%；